№ 1-6/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

город Мурманск 04 февраля 2019 года

Ленинский районный суд города Мурманска в составе 

председательствующего судьи Краевой В.В.,

при секретарях Горожанцевой Р.А., Величко Е.М.,

с участием государственного обвинителя: старшего помощника прокурора Ленинского административного округа города Мурманска Ковальского Д.А.,

защитников – адвоката Махова Р.В., адвоката Яновича А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению

ФИО17, *** года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 2 ст. 222 УК РФ и двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ, 

ФИО18, 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>, несудимого,

в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ, 

ФИО19, 

<

данные изъяты> года рождения, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 28.11.2018 Ленинским районным судом г. Мурманска по ч.1 ст. 222 УК РФ к 1 году лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО17 совершил два незаконных сбыта боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, а также покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подсудимый ФИО18 совершил два незаконных сбыта боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, подсудимый ФИО19 совершил незаконный сбыт боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, при следующих обстоятельствах.

В период с 00 часов 00 минут 26 июня 2017 года до 00 часов 00 минут 03 августа 2017 года лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, находясь по адресу: 

<

адрес>, сообщило ФИО19 в присутствии ФИО17 об имеющихся у него боеприпасах для сбыта за денежное вознаграждение, сформировав тем самым у ФИО17 и ФИО19 преступный умысел, направленный на их совместный сбыт.

Тогда же ФИО17 и ФИО19 желая совместно с лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено, незаконно сбыть боеприпасы, находясь в неустановленном месте на территории Мурманской области приискали ФИО18 которому, предложили совместно сбыть боеприпасы, имеющиеся у лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, а полученный от этой незаконной деятельности доход распределить между всеми участниками. 

Тогда же ФИО18 на поступившее от указанных лиц предложение дал свое согласие, вступив тем самым в преступный сговор. В тот же период, между ними были распределены преступные роли, согласно которым до совершения сделки по сбыту боеприпасов лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, должно было продолжать хранить боеприпасы у себя по месту жительства не передавая их другим лицам, а при появлении покупателя через ФИО19 и ФИО17 передать их ФИО18 для их последующего сбыта приисканным ФИО18 покупателям. О достигнутых договоренностях и общем намерении сбыть патроны ФИО17 и ФИО19 сообщили лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено, которое дало свое согласие на совместный сбыт имеющихся у него боеприпасов, предварительно вступив тем самым в преступный сговор. 

03 августа 2017 года не позднее 14 часов 52 минут лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от ФИО19 сведения о найденном покупателе, находясь по адресу: 

<

адрес>, в целях последующего сбыта передало ФИО19 патроны промышленного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного короткоствольного огнестрельного оружия в количестве 199 штук калибра 9х19 мм и патроны промышленного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного длинноствольного огнестрельного оружия в количестве 88 штук калибра 5,56х45 мм. 

В свою очередь ФИО19 в этот же день, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, получив при вышеописанных обстоятельствах указанные боеприпасы, перенес их в руках от места жительства лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, расположенного по вышеуказанному адресу, в автомобиль «Audi», гос. номер №, под управлением ФИО17, находящийся на стоянке 

<

адрес> в г. Мурманске. 

В этот же день, в период до 15 часов 30 минут ФИО17 и ФИО19, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, перевезли боеприпасы на принадлежащем ФИО17 автомобиле марки «Audi», гос. номер №, от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до территории, прилегающей к торговому центру «ГУМ», расположенному по адресу 

<

...>.

Тогда же, ФИО19 и ФИО17, находясь в указанном автомобиле, припаркованном у вышеуказанного торгового центра, действуя умышленно в целях организации последующего сбыта, передали данные боеприпасы ФИО18 

В свою очередь 3 августа 2017 года в период с 15 часов 30 минут до 15 часов 47 минут ФИО18, находясь у торгового центра «ГУМ», расположенного по адресу: 

<

...>, в нарушение Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии» и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства от 15 октября 1997 года № 1314, действуя умышленно, в корыстных целях, реализуя совместный с ФИО19, ФИО17 и лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, за 90 000 рублей сбыл сотруднику УФСБ России по Мурманской области, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», боеприпасы – патроны промышленного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия в количестве 199 штук калибра 9х19 мм и патроны промышленного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного, длинноствольного огнестрельного оружия в количестве 88 штук калибра 5,56х45 мм.

Кроме того, не позднее 27 августа 2017 года, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, находясь в неустановленном месте на территории Мурманской области, предложило ФИО17 совместно, незаконно сбыть имеющееся у него огнестрельное оружие - револьвер системы Нагана образца 1895 г., 1943 года выпуска промышленного производства калибра 5,6 мм и патроны кольцевого воспламенения промышленного производства калибра 5,6 мм (.22LR) в количестве 80 штук, за денежное вознаграждение.

ФИО17 на поступившее от лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, предложение дал свое согласие и они договорились, распределив при этом роли согласно которым, до совершения сделки лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, будет продолжать хранить у себя по месту жительства указанные оружие и боеприпасы, не передавая другим лицам, а при появлении покупателя передаст их ФИО17 для последующего сбыта.

Не позднее 16 часов 30 минут 28 августа 2017 года ФИО17 в неустановленном месте на территории Мурманской области приискал ФИО1 и предложил ему незаконно приобрести огнестрельное оружие и боеприпасы за денежное вознаграждение в размере 2000 долларов США. 

На поступившее от ФИО17 предложение, ФИО1 дал свое предварительное согласие, сообщив, что до принятия окончательного решения о совершении сделки, ему необходимо несколько дней для осмотра и проверки приобретаемых оружия и боеприпасов. 

Тогда же, лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов, действуя умышленно, из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от ФИО17 сведения о найденном покупателе, находясь по адресу: 

<

адрес> в целях последующего сбыта, передало ФИО17 вышеуказанные огнестрельное оружие и боеприпасы.

В свою очередь ФИО17 в этот же период времени, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, получив при вышеописанных обстоятельствах указанные боеприпасы и огнестрельное оружие, перенес их в руках от места жительства лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, расположенного по вышеуказанному адресу, в принадлежащий ему автомобиль «Audi», гос. номер №, находящийся на стоянке 

<

адрес> в г. Мурманске. 

В период с 00 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 28 августа 2017 года, ФИО17, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, перевез боеприпасы и огнестрельное оружие на принадлежащем ему автомобиле марки «Audi», гос. номер №, от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до остановки общественного транспорта, расположенной рядом с домом № 21 по ул. Мира в г. Мурманске.

Далее, в этот же период времени ФИО17, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, находясь в автомобиле «Audi» гос. номер №, припаркованном у указанной остановки общественного транспорта, незаконно в нарушение Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии», и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях (утвержденных постановлением Правительства РФ от 15 октября 1997 г. № 1314), в целях последующего совершения возмездной сделки, направленной на безвозвратное отчуждение оружия и боеприпасов в собственность иных лиц, то есть в целях сбыта, передал ФИО1 огнестрельное оружие - револьвер системы Нагана образца 1895 г., 1943 года выпуска промышленного производства калибра 5,6 мм и боеприпасы – патроны кольцевого воспламенения промышленного производства калибра 5,6 мм (.22LR) в количестве 80 штук

Однако, совместные умышленные преступные действия лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, и ФИО17, непосредственно направленные на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, не были доведены до конца по не зависящим от них обстоятельствам. Так как 01 сентября 2017 года ФИО1, после осмотра вышеуказанных огнестрельного оружия и боеприпасов, отказался от их приобретения, о чем сообщил ФИО17 

Кроме того, не позднее 31 августа 2017 года лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, находясь в неустановленном месте на территории Мурманской области, сообщило ФИО17 об имеющихся у него боеприпасах – патронах промышленного производства, предназначенных для стрельбы из нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия в количестве 200 штук калибра 9х19 мм и получило от последнего согласие на совместный незаконный сбыт их за денежное вознаграждение.

В тот же период времени ФИО17, находясь в неустановленном месте на территории Мурманской области, зная о возможностях ФИО18 сбывать оружие и боеприпасы, не сообщая персональные данные лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, предложил ФИО18 сбыть боеприпасы, имеющиеся у лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, а полученный от этой незаконной деятельности доход распределить между всеми участниками. 

Тогда же ФИО18 на поступившее от ФИО17 предложение дал свое согласие и они договорились, распределив при этом роли, согласно которым до совершения сделки по сбыту боеприпасов лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, по просьбе ФИО17 должно было продолжать хранить боеприпасы у себя по месту жительства, не передавая другим лицам, а при появлении покупателя через ФИО17 передать их ФИО18 для их последующего сбыта приисканным ФИО18 покупателям. 

О достигнутых договоренностях и общем намерении сбыть патроны ФИО17 сообщил лицу, в отношении которого уголовное дело прекращено, которое дало свое согласие на совместный сбыт имеющихся у него боеприпасов, предварительно вступив тем самым в преступный сговор.

31 августа 2017 года не позднее 16 часов 20 минут лицо, в отношении которого уголовное дело прекращено, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, действуя умышленно из корыстных побуждений, в составе группы лиц по предварительному сговору, получив от ФИО17 сведения о найденном покупателе, находясь по месту своего жительства, расположенного по адресу: 

<

адрес> целях последующего сбыта, передало ФИО17 боеприпасы – патроны промышленного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия в количестве 200 штук калибра 9х19 мм. 

В свою очередь, ФИО17 в этот же день действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, получив при вышеописанных обстоятельствах указанные боеприпасы, перенес их в руках от места жительства лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, расположенного по вышеуказанному адресу, в принадлежащий ему автомобиль «Audi», гос. номер №, находящийся на стоянке 

<

адрес> в г. Мурманске. 

Далее, в этот же период времени, ФИО17, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, перевез боеприпасы на принадлежащем ему автомобиле марки «Audi», гос. номер №, от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> до территории, прилегающей к торговому центру «ГУМ», расположенному по адресу 

<

...>.

В этот же период времени ФИО17, находясь в указанном автомобиле, припаркованном у вышеуказанного торгового центра, действуя умышленно в целях организации последующего сбыта, передал полученные от лица, в отношении которого уголовное дело прекращено, боеприпасы ФИО18 

В свою очередь ФИО18 в этот же день согласно отведенной ему преступной роли, получив при вышеописанных обстоятельствах указанные боеприпасы, действуя умышленно в составе группы лиц по предварительному сговору, незаконно перенес боеприпасы от торгового центра «ГУМ», расположенного по адресу 

<

...> в здание промышленного склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

31 августа 2017 года в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут, ФИО18, находясь в здании промышленного склада, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в нарушение Федерального закона РФ от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии» и Правил оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденных Постановлением Правительства от 15 октября 1997 года № 1314, действуя умышленно, в корыстных целях, реализуя совместный с ФИО17 и лицом, в отношении которого уголовное дело прекращено, преступный умысел, направленный на незаконный сбыт боеприпасов, за 110 000 рублей сбыл сотруднику УФСБ России по Мурманской области, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» боеприпасы – патроны промышленного производства, предназначенные для стрельбы из нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия в количестве 200 штук калибра 9х19 мм. 

Подсудимые ФИО17, ФИО18 и ФИО19 в судебном заседании вину в предъявленном обвинении по всем преступлениям признали полностью, но от дачи показаний отказались на основании ст.51 Конституции РФ.

Как следует из показаний, данных ФИО17 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в июле 2017 года ФИО2 предложил ему и ФИО19 узнать, кому можно продать патроны калибра 9х19 мм. В последующем они предложили ФИО18 сбыть данные патроны знакомым последнего, а доход разделить между всеми участниками. Потом он и ФИО19 обсудили с ФИО2 сбыт патронов, договорившись, что ФИО2 будет хранить патроны у себя, а при наличии договоренности с покупателями передаст их ему и ФИО19 03 августа 2017 года он и ФИО19 приехали к ФИО2, ФИО19 пошел к ФИО2 в квартиру и вернулся с сумкой, сообщил, что в ней примерно 300 патронов на продажу и положил её на заднее сидение автомобиля. На парковке торгового центра "ГУМ" к ним в автомобиль подсел ФИО18, забрал сумку и ушел, через 15 минут ФИО18 вернулся и передал им 60 000 рублей, полученных за сбыт боеприпасов. 49 000 рублей из них они с ФИО19 перевели на карту, полученную от ФИО2, а оставшиеся деньги ставили себе. В августе 2017 года ФИО2 сообщил, что хочет продать револьвер и патроны к нему. 27 августа 2017 года он забрал их у ФИО2 и возле остановки общественного транспорта, недалеко от дома 21 по ул. Мира в г. Мурманске, передал их ФИО1 для того, чтобы тот осмотрел их в домашних условиях, сказав, что хочет за револьвер 2000 долларов, однако 01 сентября 2017 года ФИО1 сообщил об отказе от покупки револьвера. Кроме того, в августе 2017 года ФИО2 попросил оказать содействие в продаже 200 патронов, он сообщил об этом ФИО18 31 августа 2017 года он сообщил ФИО2 о том, что нашлись покупатели, и получил от последнего пакет с четырьмя коробками с патронами, которые передал ФИО18 рядом с торговым центром «ГУМ» (Т.3 л.д. 161-165, 188-194, т. 6 л.д. 37-46).

В ходе проверки показаний на месте ФИО17 указал на участок местности по адресу: 

<

...>, являющийся парковочной зоной торгового центра «ГУМ», где 03 августа 2017 года и 31 августа 2017 года передавал боеприпасы ФИО18 (т. 5 л.д. 25-26, 27-29).

После оглашения этих показаний, подсудимый ФИО17 сообщил, что подтверждает их в полном объеме. Добавил, что передал ФИО1 пистолет и патроны 28 августа 2017 года.

Как следует из показаний, данных ФИО18 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в июле - августе 2017 года ФИО19 и ФИО17 сообщили ему, что у их знакомого есть патроны, которые они хотят продать. Они договорились, что он поможет найти покупателей за часть прибыли. 03 августа 2017 года рядом с торговым центром "ГУМ" он встретился с ФИО17 и ФИО19, взял у них сумку с патронами, а потом передал их человеку по имени ФИО16, а тот передал ему 90 000 рублей. 30 000 рублей он оставил себе, 60 000 рублей отдал ФИО19 и ФИО17 Кроме того, в августе 2017 года, ФИО17 сообщил ему, что у знакомого есть еще около 200 патронов и револьвер и попросил помощи в их продаже. Он предложил их ФИО16, называя в разговоре патроны "клепками", а оружие "клепочником". 31 августа 2017 года, рядом с торговым центром "ГУМ", после предварительной договоренности он забрал у ФИО17 пакет с патронами, которые примерно в 16 часов 30 минут этого же дня в своем цеху, расположенном по адресу: 

<

адрес>, передал ФИО16 за 110 000 рублей. (т.3 л.д. 124-128, т. 6 л.д. 15-24).

В ходе проверки показаний на месте ФИО18 также указал на участок местности по адресу: 

<

...>, являющийся парковочной зоной торгового центра «ГУМ», как на место, где получал боеприпасы от ФИО19 и ФИО17 Кроме того, ФИО18 указал на участок местности по адресу: 

<

адрес> как на место, где 31 августа 2017 года передал боеприпасы человеку по имени ФИО16 (т. 5 л.д. 30-31, 32-35, 36-37, 38-40).

После оглашения этих показаний, подсудимый ФИО18 подтвердил их в полном объеме. 

Как следует из показаний, данных ФИО19 в ходе предварительного следствия в качестве подозреваемого и обвиняемого, в июле 2017 года ФИО2 попросил у него с ФИО17 помощи в продаже патронов. После этого они договорились со ФИО18 сбыть патроны и разделить доход. 3 августа 2017 года примерно в 14 часов 30 минут, он приехал домой к ФИО2 и забрал у него патроны. Через некоторое время они с ФИО17 подъехали на стоянку торгового центра "ГУМ", где встретились со ФИО18, который забрал сумку с патронами, а через 15 минут вернулся и отдал 60 000 рублей, полученных от сбыта боеприпасов. 49 000 рублей они с ФИО17 перевели на банковскую карту, полученную от ФИО2, а остальное разделили между собой (т.3 л.д. 210-214, т.6 л.д.54-58).

После оглашения этих показаний, подсудимый ФИО19 сообщил, что подтверждает их в полном объеме. 

События данных преступлений и виновность подсудимых подтверждаются также следующими доказательствами. 

Согласно показаниям свидетеля ФИО16 (оперативного сотрудника УФСБ России по Мурманской области), он принимал участие в оперативном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого за выданные ему денежные средства в сумме 90 000 рублей 03 августа 2017 года в период с 15 часов 32 минут до 15 часов 47 минут у торгового центра «ГУМ» приобрел у ФИО18 патроны в количестве 199 штук и 88 штук, кроме того, 31 августа 2017 года он участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», в ходе которого в период с 16 часов 20 минут до 16 часов 45 минут в здании по адресу 

<

адрес> приобрел у ФИО18 патроны в количестве 200 штук, за выданные денежные средства в размере 110 000 рублей (т. 3 л.д. 250-256).

Показания подсудимых, а также свидетеля ФИО16 согласуются и подтверждаются материалами, содержащими результаты проведенных оперативно-розыскных мероприятий, переданных органу предварительного следствия в установленном законом порядке (т. 1 л.д. 6-9, 13-16, т. 2 10-13, 17-20, 185-186, 190-191, т. 3 л.д. 41-42).

Согласно справке по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 03 августа 2017 года после 15 часов 30 минут у торгового центра «ГУМ» ФИО18 вышел из автомашины «Ауди» имея при себе сумку, и пересел в автомашину «Киа» с оперативными сотрудниками УФСБ России по Мурманской области. Через 15 минут он вышел из машины без сумки и в 15 часов 47 минут вернулся в автомашину «Ауди», где его ожидали ФИО17 и ФИО19 (т. 2 л.д. 52-54). 

Денежные средства в сумме 90 000 рублей были выданы оперуполномоченному УФСБ России ФИО16 для проведения оперативного мероприятия на основании соответствующего акта (т. 2 л.д. 57-59, 60-72).

Согласно акту 03 августа 2017 года у оперуполномоченного ФИО6 изъята сумка, в которой находились 199 патронов калибра 9х19 мм и 88 патронов калибра 5,56х45 мм (т. 2 л.д. 79-81).

Согласно справке эксперта от 30 августа 2017 года №60 и заключению эксперта №8 от 06 февраля 2018 года, изъятые боеприпасы являются патронами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного, короткоствольного (9х19 мм) и длинноствольного (5,56х45 мм) огнестрельного оружия, пригодные для использования по назначению (т. 2 л.д. 89-91, т. 4 л.д. 78-81).

Свидетель ФИО1 в судебном заседании пояснил, что в период времени с 00 часов 00 минут до 16 часов 30 минут 28 августа 2017 года получил от ФИО17 пистолет и патроны, которые хранил у себя дома. 01 сентября 2017 года он позвонил ФИО17 и сообщил, что не будет приобретать данный пистолет. В последующем выдал пистолет и патроны сотрудникам правоохранительных органов.

В ходе проверки показаний на месте свидетель ФИО1 указал на участок местности в районе дома 21 по улице Мира вгороде Мурманске, как на место, где получил от ФИО17 пистолет и патроны к нему (т. 5 л.д. 41-42, 43-44).В ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» 01 сентября 2017 года ФИО1, в присутствии граждан ФИО3 и ФИО4, добровольно выданы револьвер с находящимися у него внутри тремя патронами и патроны в количестве 77 штук (т.2 л.д. 196-199).

На постановлении о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» имеется подпись ФИО1 свидетельствующая об ознакомлении с ним 01 сентября 2017 года (т. 2 л.д. 192-193).

Допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО3 и ФИО4, подтвердили факт участия в данном оперативно-розыскном мероприятии, а также правильность отраженных в протоколе обстоятельств. 

Согласно заключению эксперта №19 от 21 февраля 2018 года изъятый у ФИО1 револьвер является огнестрельным оружием – револьвером системы Нагана с самовзводом образца 1895 года, 1943 года выпуска, с внесенными изменениями, которые позволили использовать для стрельбы патроны кольцевого воспламенения калибра 5,6 мм (т. 4 л.д. 96-100).

Согласно справке эксперта №64 от 18 сентября 2017 года и заключению эксперта №55 от 24 апреля 2018 года изъятые патроны являются патронами кольцевого воспламенения промышленного производства калибра 5,6 мм для огнестрельного нарезного оружия, спортивного и охотничьего, гладкоствольного и длинноствольного калибра 5.6 мм (.22LR) (т. 3 л.д. 59-61, т. 4 л.д. 115-118).

Согласно справке по результатам оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 31 августа 2017 года в 16 часов 20 минут ФИО16 зашел в здание, расположенное по адресу: 

<

адрес>, и вышел из него в 16 часов 45 минут с пакетом в руке (т. 1 л.д. 111-112).

Согласно акту изъятия от 31 августа 2017 года участвовавший в проведении ОРМ «Проверочная закупка» ФИО16 добровольно выдал 200 боеприпасов калибра 9 мм (т. 1 л.д. 97-99).

Согласно справке эксперта №61 от 31 августа 2017 года и заключению эксперта №7 от 06 февраля 2018 года изъятые боеприпасы являются патронами промышленного производства, предназначенными для стрельбы из нарезного, короткоствольного огнестрельного оружия калибра 9х19 мм, пригодными для использования по назначению (т. 1 л.д. 102-104, т. 4 л.д. 63-65).

Кроме того, показания подсудимых подтверждаются результатами прослушивания телефонных переговоров ФИО17, ФИО18, ФИО19, сводками по результатам ОРМ «Наблюдение», а также детализациями услуг связи (т.1 л.д. 55-70, 71-77, 78-82, 115-120, 125-139, 140-151, 152-160, т. 2 л.д. 25-51, т. 3 л.д. 178-182, 186-187, 234-242, т. 4 л.д. 23-26). 

В ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование участка местности», расположенного перед домом по адресу: 

<

...> (пешеходная дорожка со стороны ТЦ «ГУМ»), проведенного 31 августа 2017 года из карманов одежды ФИО18 извлечены денежные средства, ранее выданные ФИО16, участвующему в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка», имеющие следы криминалистического идентификационного препарата, кроме того следы данного препарата обнаружены на пальцах рук ФИО18 и ФИО17 (т. 1 л.д. 84-85, 105-110).

Обстоятельства проведенных оперативно-розыскных мероприятий также подтверждены показаниями свидетелей ФИО5 и ФИО7 (сотрудников УФСБ России по Мурманской области) (т. 3 л.д. 243-246, 247-249)

В ходе исследования предметов и документов зафиксировано содержание информационного контента электронной почты 

<

данные изъяты>, на котором имеется переписка от 16 августа 2018 года о наличии клепок 9 мм и клепочника с приложенным изображением револьвера, что согласуется с показаниями подсудимых об использовании ими специальных аббревиатур (т. 1 л.д. 20-27, 28-51).

Согласно проколу явки с повинной ФИО17 от 12 марта 2018 года, 03 августа 2017 года он совместно с ФИО2, ФИО19 и ФИО18 сбыл патроны в количестве 300 штук (т. 3 л.д. 19-21).

Согласно протоколам явки с повинной ФИО17 от 01 февраля 2018 года и 01 сентября 2017 года, в начале августа 2017 года он вступил в преступный сговор с ФИО2 для сбыта пистолета, в рамках которого передал пистолет ФИО1, но через 2 дня тот отказался от покупки, а также 31 сентября 2017 года передал ФИО18 патроны, предназначенные для сбыта (т.3 л.д. 1, т. 1 л.д. 198-199).

ФИО19 сообщил об аналогичных обстоятельствах сбыта боеприпасов 03 августа 2017 года в явке с повинной от 12 марта 2018 года (т. Т. 3 л.д. 27-28).

Согласно протоколам явки с повинной ФИО18 от 02 сентября 2017 года и 12 марта 2018 года, он в районе торгового центра «ГУМ» сбыл 300 патронов, полученных от ФИО17, а также 31 августа 2017 года сбыл патроны в количестве 200 штук (т. 1л.д. 205, т. 3 л.д. 34).

Показания ФИО19 и ФИО17 о переводе денежных средств по указанию ФИО2 согласуются с показаниями свидетеля ФИО8, пояснившего, что, когда 03 августа 2017 года в обеденное время он находился дома у ФИО2, к последнему на несколько минут приезжал ФИО19, о чем они разговаривали ему не известно. Кроме того, 03 августа 2017 года ФИО2 перевел ему 49 000 рублей за ремонт автомобиля (т.4 л.д. 27-29).

В подтверждение своих показаний свидетель ФИО8 представил выписку о состоянии своего вклада, из которой следует, что 04 августа 2017 года на его банковский счет зачислено 49 000 рублей (т.4 л.д. 32-33).

Учитывая, что все приведенные выше доказательства добыты в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, при этом согласуются между собой и логически дополняют друг друга, суд признает их допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела по существу. Оценивая их в совокупности, суд приходит к выводу, что виновность подсудимых в совершении преступлений при обстоятельствах, изложенных в приговоре, установлена и доказана. 

Показания свидетеля ФИО9 и ФИО10 суд не принимает в качестве доказательств виновности подсудимых, так как они не обладают признаками относимости к инкриминированным преступлениям (т. 4 л.д. 34-36, т. 5 л.д. 87-90).

Действия подсудимого ФИО17 суд квалифицирует по двум преступлениям по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконных сбыт боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, а также по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 222 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт огнестрельного оружия и боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам. Действия подсудимого ФИО18 суд квалифицирует по двум преступлениям по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт боеприпасов группой лиц по предварительному сговору. Действия подсудимого ФИО19 суд квалифицирует по ч. 2 ст. 222 УК РФ, как незаконный сбыт боеприпасов группой лиц по предварительному сговору.

Во всех случаях умысел подсудимых был направлен на сбыт боеприпасов, а по эпизоду сбыта ФИО1 также и на сбыт огнестрельного оружия, о чем свидетельствует характер действий подсудимых. При этом сбыт оружия и боеприпасов осуществлялся подсудимыми в корыстных интересах, в целях извлечения прибыли.

При этом подсудимые в силу своего жизненного опыта осознавали, что сбываемые ими предметы являются оружием и боеприпасами и их оборот на территории Российской Федерации ограничен Федеральным законом РФ от 13 декабря 1996 года № 150 – ФЗ «Об оружии» и Правилами оборота боевого ручного стрелкового и иного оружия, боеприпасов и патронов к нему, а также холодного оружия в государственных военизированных организациях, утвержденными Постановлением Правительства от 15 октября 1997 года № 1314 и законного права на продажу данных предметов у них не имеется. 

Преступления по эпизодам сбыта боеприпасов сотруднику УФСБ России по Мурманской области, участвующему в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», являются оконченными, так как подсудимыми выполнены все необходимые действия по передаче приобретателю указанных предметов.

Преступление по эпизоду сбыта оружия и боеприпасов ФИО1 является неоконченным, так как они были переданы ФИО1 для последующего приобретения, однако последний, после осмотра револьвера, отказался от их приобретения, в связи с чем ФИО17 не смог довести преступление до конца по независящим от него обстоятельствам.

Квалифицирующий признак «совершение преступления группой лиц по предварительному сговору» по всем эпизодам преступной деятельности нашел свое подтверждение, что подтверждено доказательствами, изложенными в описательно-мотивировочной части приговора.

В судебном заседании государственный обвинитель предложил суду изменить квалификацию действий подсудимых ФИО17 и ФИО19 по перемещению боеприпасов в автомобиле и квалифицировать действия ФИО17 и ФИО19 по эпизоду преступной деятельности от 03 августа 2017 года, как незаконные хранение и сбыт боеприпасов группой лиц по предварительному сговору, а по эпизоду от 31 августа 2017 года переквалифицировать действия ФИО17 с незаконной перевозки боеприпасов на незаконное хранение боеприпасов.

Суд соглашается с доводами государственного обвинителя об отсутствии оснований для квалификации действий подсудимых ФИО17 и ФИО19, как перевозка боеприпасов, так как боеприпасы находились в автомобиле, на котором передвигались сами подсудимые, при этом какие-либо специально приспособленные для перевозки боеприпасов места в автомобиле они не использовали. В связи с изложенным, суд исключает данный признак – «незаконная перевозка боеприпасов» из квалификации действий подсудимых ФИО17 и ФИО19 

При этом обвинение в хранении боеприпасов подсудимым не предъявлялось, в связи с чем оснований для данной квалификации их действий у суда не имеется.

Назначая наказание, суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личности виновных, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей, характер и степень фактического участия каждого из виновных в совершении преступления, значение этого участия для достижения целей преступления, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 222 УК РФ, также обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Подсудимые совершили умышленные преступления против общественной безопасности, отнесенные законом к категории тяжких.

При изучении личности подсудимого ФИО17 установлено, что он ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Согласно записи акта о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 является отцом несовершеннолетней ФИО11, *** года рождения.

При изучении личности ФИО18 установлено, что он к уголовной и административной ответственности не привлекался, отделом полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно. Награжден медалью «20 лет вывода Советских войск из Афганистана».

При изучении личности ФИО19 установлено, что он к уголовной ответственности на территории Российской Федерации не привлекался, к административной ответственности не привлекался. По месту жительства характеризуется удовлетворительно. Не работает и не состоит на учете в Центре занятости населения г. Мурманска в качестве безработного, 

<

данные изъяты>.

Согласно записям актов о рождении № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО19 является отцом несовершеннолетних ФИО12 и ФИО13 

Награжден медалью «За поиск павших в Заполярье». Оказывал помощь отделу полиции №2 УМВД России по г. Мурманску в раскрытии преступлений на территории Ленинского административного округа г. Мурманска.

Свидетелями ФИО14 и ФИО15 охарактеризован положительно.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО17 по всем эпизодам суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как подсудимый дал полные, подробные показания в ходе предварительного расследования, а также добровольно сообщил обстоятельства преступлений, будучи опрошенным при проведении проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ, наличие на момент совершения преступлений малолетнего ребенка. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО18 по всем эпизодам суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как подсудимый дал полные подробные показания в ходе предварительного расследования, а также добровольно сообщил обстоятельства преступлений, будучи опрошенным при проведении проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ, наличие заболевания. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО19 суд признаёт признание вины и раскаяние в содеянном, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, так как подсудимый дал полные подробные показания в ходе предварительного расследования, а также добровольно сообщил обстоятельства преступления, будучи опрошенным при проведении проверки в порядке ст. 144-145 УПК РФ, наличие малолетних детей.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, не установлено. 

Определяя вид наказания, учитывая фактические обстоятельства, характер общественной опасности и тяжесть совершенного преступления, направленного против общественной безопасности, суд назначает каждому их подсудимых наказание в виде лишения свободы, поскольку менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения его целей.

Принимая во внимание, что подсудимые ФИО17, ФИО18 и ФИО19 добровольно явились с повинной, полностью признали свою вину, раскаялись в содеянном, а также учитывая наличие у них смягчающих обстоятельств, места жительства на территории Российской Федерации, откуда подсудимые характеризуются удовлетворительно, суд приходит к выводу о возможности их исправления без реального отбывания наказания и применяет положения ст. 73 УК РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 73 УК РФ, с целью осуществления контроля за поведением условно осужденных и их исправлением, суд полагает необходимым возложить на ФИО17, ФИО18 и ФИО19 в период испытательного срока исполнение определённых обязанностей.

С учетом наличия смягчающих обстоятельств, суд полагает возможным не назначать подсудимым дополнительное наказание, предусмотренное санкцией ч. 2 ст. 222 УК РФ.

При разрешении вопроса о размере наказания суд учитывает характеристики личности подсудимых, наличие обстоятельств, смягчающих наказание, и отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, требования ч. 1 ст. 62 УК РФ, а также характер и степень фактического участия каждого из подсудимых в совершении преступлений, значение этого участия для достижения цели преступлений, кроме того, суд учитывает заявление подсудимыми при ознакомлении с делом ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке в соответствии с главой 40 УПК РФ, который прекращен по инициативе суда, а по преступлению, предусмотренному ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 222 УК РФ, также требования ч. 3 ст. 66 УК РФ, а также принимает во внимание критическое отношение подсудимых к содеянному, их возраст и поведение после совершения преступлений и признает совокупность смягчающих наказание подсудимых обстоятельств исключительной и дающей основание для применения ст.64 УК РФ, путем назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 2 ст. 222 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений, совершенных группой лиц по предварительному сговору, направленных против общественной безопасности, количество сбытых боеприпасов, а по неоконченному преступлению количество боеприпасов, на сбыт которых был направлен умысел подсудимого ФИО17, суд не считает возможным изменить категорию преступлений на менее тяжкую в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Учитывая, что преступление совершено подсудимым ФИО19 до вынесения приговора Ленинского районного суда г. Мурманска от 28 ноября 2018 года, в соответствии с которым ему назначено наказание с применением ст. 73 УК РФ, суд полагает возможным исполнять данный приговор самостоятельно.

С учётом личности подсудимых и назначенного наказания, в целях обеспечения принципа его неотвратимости и исполнения приговора, избранная в отношении подсудимых мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит. 

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд решает в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

Гражданские иски по уголовному делу не заявлены.

На основании изложенного, и, руководствуясь ст.ст. 296-299; 303, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО17 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст.30 ч. 2 ст. 222 УК РФ, и двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 2 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев за каждое преступление;

по ч. 3 ст. 30 ч. 2 ст. 222 УК РФ с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО17 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным. 

Установить осужденному ФИО17 испытательный срок 03 (три) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать условно осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения осужденному в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

ФИО18 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев за каждое преступление.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить ФИО18 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 02 (два) года. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным. 

Установить осужденному ФИО18 испытательный срок 02 (два) года 06 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать условно осужденного не менять постоянного места жительства и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Меру процессуального принуждения осужденному в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

ФИО19 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 222 УК РФ, и назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок 01 (один) год 06 (шесть) месяцев.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным. 

Установить осужденному ФИО19 испытательный срок 02 (два) года, в течение которого он должен своим поведением доказать своё исправление.

Обязать условно осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, один раз в месяц являться на регистрацию в указанный орган.

Приговор Ленинского районного суда г. Мурманска от 28 ноября 2018 года исполнять самостоятельно.

Меру процессуального принуждения осужденному в виде обязательства о явке после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: 

- конверт № 5 с находящимся внутри мобильным телефоном «SENSEIT» модели R390 IMEI1: № и IMEI2: № - возвратить осужденному ФИО18, а в случае невостребования в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу – уничтожить (т. 4 л.д. 221-223); 

- конверт № 6 с находящимся внутри мобильным телефоном «Samsung» модели «GT-C3010» IMEI: № и № и мобильным телефоном «NOKIA» модели 302 IMEI: № возвратить осужденному ФИО17, а в случае невостребования в течение шести месяцев со дня вступления приговора в законную силу – уничтожить (т. 4 л.д. 221-223); 

- конверт № 7 с находящимися внутри фотографиями, конверт № 8 с находящимися внутри оптическими дисками с фонограммами в количестве 15 штук – оставить храниться в материалах уголовного дела (т. 4 л.д. 221-223);

- пакет № 1 «Секъюрпак» АВ0772213 с находящимися внутри 2 демонтированными патронами, 5 отстрелянными гильзами, 133 пистолетными патронами 9х19 иностранного (Чехия) производства для нарезного оружия, с пулями из свинцовой оболочки, 2 демонтированными патронами, 5 отстрелянными гильзами, 43 пистолетными патронами 9х19 иностранного (Швеция, Германия) производства для нарезного оружия, с пулями из свинцовой оболочки, пакет № 2 «Секъюрпак» АВ0772214, с находящимися внутри 47 промежуточными патронами 5,56х45 (.223 Rem) иностранного производства (Швеция) для нарезного оружия, 175 пистолетными патронами 9х19 иностранного (Швеция, Германия) производства для нарезного оружия, 2 пистолетными патронами 9х19 иностранного (Чехия) производства для нарезного оружия, 20 отстрелянными пистолетными патронами 9х19 иностранного (Чехия) производства для нарезного оружия, 1 демонтированными промежуточными патронами 5,56х45 (.223 Rem) иностранного производства (Швеция) для нарезного оружия, 1 демонтированными пистолетными патронами 9х19 иностранного (Чехия) производства для нарезного оружия, 1 демонтированными пистолетными патронами 9х19 иностранного (Швеция, Германия), 40 отстрелянными промежуточными патронами 5,56х45 (.223 Rem) иностранного производства (Швеция) для нарезного оружия, хранящиеся в отделе материально-технического обеспечения УФСБ России по 

<

адрес>, по адресу: 

<

...>. - уничтожить (т. 4 л.д. 224-226);

- Пакет № 3 «Секъюрпак» АВ0848822, с находящимся внутри револьвером системы Нагана образца 1895 г., 1943 года выпуска, промышленного производства с номерным обозначением «СЯ3905», пакет № 4 с находящимися внутри металлическими предметами, внешне схожими с двумя пулями, двумя гильзами и одним патроном калибра 5,6 мм., пакет № 5 с находящимися внутри 77 патронами калибра 5,6 мм (.22 LR), 4 из которых демонтированы, хранящиеся в отделе материально-технического обеспечения УФСБ России по Мурманской области, по адресу: 

<

...> – уничтожить (т. 4 л.д. 224-226, т. 4 л.д. 227-229);

- конверт № 1 с находящимся внутри образцом «Тушь 7», обработанным препаратом «Специальный аэрозольный проявитель», чистым листом бумаги формата А-4, конверт № 2 с находящимся внутри отрезком бинта с пробами, взятыми у ФИО18, конверт № 3 с находящимся внутри отрезком бинта с пробами, взятыми у ФИО17 хранящиеся в финансово-экономический отделе УФСБ России по Мурманской области, по адресу: 

<

...>. – уничтожить (т. 4 л.д. 224-226);

- конверт № 4, с находящимися внутри денежными средствами номиналом пять тысяч рублей с номерами: ВТ 4850717, АИ 6539316, ге 5253237, би 3905657, зз 4909796, БЕ 2083038, ЕГ 8677402, ЕА 9489072, ИТ 6579915, АЛ 1685140, ЕЗ 2281850, ВБ 5886067, бе 5769522, АС 1308877, ГП 0337706, ВГ 0356812, зб 3894468, ЕМ 9673574, БТ 5989489, АТ 1063615, хранящиеся в финансово-экономический отделе УФСБ России по Мурманской области, по адресу: 

<

...>. – обратить в доход государства (т. 4 л.д. 224-226).

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Мурманский областной суд через Ленинский районный суд города Мурманска в течение десяти суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, пригласить защитника для участия в рассмотрении апелляционной жалобы судом апелляционной инстанции, о чем должны заявить в срок, предусмотренный для обжалования приговора.

Председательствующий подпись В.В. Краевая